

**HOTĂRÂREA nr. 13
din 24 februarie 2022**

În baza: - prevederilor din Legea Educației Naționale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Cartei Universității din Petroșani;
- Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului;

**SENATUL UNIVERSITĂȚII DIN PETROȘANI
HOTĂRĂȘTE:**

Articol unic. Aprobă *Raportul asupra activităților derulate în cadrul Societății Antreprenoriale Studentești SAS-UPET în anul 2021.*

PREȘEDINTE SENAT
Conf.univ.dr.ing. Nicolae **PĂTRĂSCOIU**

Aviz de legalitate,
Jr. Dan **MANIȚIU**

*Aprobat
H.S. 13/24.02.2022*

RAPORT ASUPRA ACTIVITĂȚILOR DERULATE ÎN CADRUL SOCIETĂȚII ANTREPRENORIALE STUDENȚEȘTI SAS-UPET ÎN ANUL 2021

SAS este o structură fără personalitate juridică a Universității din Petroșani, reprezentând un mecanism de sprijinire, dezvoltare și încurajare a spiritului antreprenorial în mediul universitar, în special în rândul studenților și absolvenților de învățământ superior, în vederea creșterii competitivității universității. Tranziția ireversibilă a societății către o economie inovatoare, cu o puternică componentă digitală, impune universităților să joace un rol activ în această transformare prin sprijinirea cercetării, inovației și a potențialului antreprenorial al membrilor săi.

Universitatea din Petroșani vizează un rol activ în acest ecosistem antreprenorial, prin creșterea comunicării cu părțile interesate, creșterea culturii antreprenoriale, prin sprijinirea inițiativelor antreprenoriale, pentru o mai ușoară integrare pe piața muncii a studenților săi și o dezvoltare a capacităților profesionale a acestora. Obiectivele societății Antreprenoriale Studențești din Universitatea din Petroșani S.A.S.-UPET urmăresc *stimularea potențialului creativ în materie de antreprenoriat* prin organizarea activităților de mentorat și organizarea de activități specifice, ca de exemplu: sesiuni de proiecte și idei de afaceri, ateliere de lucru și workshop-uri, colaborarea cu antreprenorii locali, participarea la evenimente ale mediului de afaceri regional etc.

În anul 2021 s-a derulat proiectul **CNFIS-FDI-2021-0213 Competitivitate, Inițiativă, Creativitate cu SAS UPET – CIC SAS-UPET** director de proiect conf.univ.dr.ec. Monea Mirela. În cadrul acestui proiect au fost derulate următoarele activități:

- 1 **Bootcamp Inovație în antreprenoriat organizat la Pensiunea Tamina, Timișul de Sus**, județul Brașov, în perioada 6-9 iulie 2021 cu participarea a 14 studenți de la Universitatea din Petroșani, Universitatea din Alba Iulia și Universitatea din Sibiu, precum și 2 cadre didactice de la Universitatea din Petroșani (conf.univ.dr.ec. Isac Claudia și conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);
- 1 **curs Mindset for Success** cu participarea a 20 de studenți (conf.univ.dr.ec. Dura Codruța);
- **Excursie și workshop tematic la Grădiștea de Munte: Valorificarea patrimoniului istoric din Munții Orăștiei și implicațiile asupra mediului de afaceri** organizat în colaborare cu SAS de la

Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia 23 octombrie 2021 (conf.univ.dr.ec. Isac Claudia și conf.univ.dr.ec. Ghicajanu Mihaela);

- 1 sesiune training **Drumul spre intraprenoriat** organizată în 11 noiembrie 2021 cu participarea a peste 20 de studenți (conf.univ.dr.ec. Ghicajanu Mihaela);
- Organizarea a 2 **Seri de lectură. Profil de antreprenor** în 23 septembrie 2021 și 18 noiembrie 2021 cu participarea a peste 50 de studenți (conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);
- Participarea a 2 cadre didactice și peste 20 de studenți la **Conferința Națională de Finanțe Personale și Investiții Money Days** din 11-13 iunie 2021 și **Zilele Biz. Cel mai mare festival de business** 8-11 noiembrie 2021 organizate online (conf.univ.dr.ec. Isac Claudia și conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);
- organizarea **secțiunii de Antreprenoriat și idei de afaceri** (ediția a V-a) în cadrul Simpozionului Studentesc "Student. Știință. Societate" organizat de Facultatea de Științe, în cadrul căreia au fost prezentate 11 lucrări (conf.univ.dr.ec. Dobre Baron Oana, conf.univ.dr.ec. Isac Claudia și conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);
- 3 studenți au participat online la **Sesiunea Națională de Comunicări Științifice Studențești "Economia și Societatea digitală"** 3-5 noiembrie 2021 Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești; 2 studenți au participat online la **proiectul Societățile Antreprenoriale Studențești în România Studenților Creativi** 10-12 noiembrie 2021 Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești; 2 studenți au participat online la **Școala de Excelență în Antreprenoriat și Turism** 24-26 noiembrie 2021 Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești; 1 student a participat online la **Zilele Universitare Europene Educație și Dezvoltare Sustenabilă în UE**, ediția a VIII-a, 10-12 mai, 2021-Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești (masterand Malairos Alexandru, conf.univ.dr.ec. Isac Claudia, conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);
- Întocmirea de **18 fișe de observație și de consiliere în** vederea elaborării de planuri de afaceri și dezvoltării competențelor antreprenoriale, în cadrul activităților de mentorat desfășurate pentru studenții și masteranzii implicați în activitatea SAS-UPET (conf.univ.dr.ec. Dobre Baron Oana, conf.univ.dr.ec. Nițescu Alina, șef lucrări dr.ing. Csimga Diana);

Tot în cadrul acestui proiect s-au publicat 30 de exemplare din **nr. 7 al Revistei ProAntreprenor**, s-au achiziționat 48 de volume pentru Colecția de Antreprenoriat și dezvoltare personală, editarea a 70 de exemplare din **volumul Ghidul Antreprenorului** tipărit la Editura Universitas, s-au acordat a 11 burse SAS celor mai activi studenți în activitățile SAS.

Toate aceste activități au fost susținute prin amenajarea, din fondurile FDI și din cofinanțarea asigurată de Universitatea din Petroșani, **sălii C221 din corpul D al Universității**. Amenajarea sălii a implicat desfășurarea unor lucrări precum: refacere instalație electrică, zugrăvire, achiziționare bănci și scaune, birou, masă laptop, videoproiector cu telecomandă, ecran proiecție, laptop, imprimantă, jaluzele, canvas, roll-up, tablă magnetică etc.

Pe lângă activitățile specifice proiectelor, în cadrul societății s-au derulat și multe alte activități, prin actualizarea paginii de Facebook: <https://www.facebook.com/sas.upet.9> cu toate acțiunile ce au fost organizate de către SAS și la care membri SAS au participat.

În colaborare cu Directia Județeană de Sport și Tineret s-a creat Centrul de Tineret iar în colaborare cu acesta și Liga Studenților au fost organizate următoarele evenimente:

- *Excursie în Munții Orăștiei la Cetățile dacice* 30 iunie 2021 coordonatori asist.univ.dr.ec. Dobre Cristian și lector univ.dr. Nimară Ciprian;
- *Hai pe munte - Excursie în Munții Parâng* 2 iulie 2022 coordonatori asist.univ.dr.ec. Dobre Cristian și lector univ.dr. Nimară Ciprian;
- *Curs de Antreprenoriat verde* susținut de conf.univ.dr.ec. Isac Claudia și conf.univ.dr.ing. Dunca Emilia;
- *Acțiunea Lecturi de vacanță* organizată de conf.univ.dr.ec. Niță Dorina;
- *Colinzi și obiceiuri de Craciun* eveniment organizat în 6 decembrie 2021 la Căminul Studențesc nr.1 de Chiuda Alexandru.

În urma acestei colaborări s-a obținut o finanțare din care s-a achiziționat echipament IT pentru evenimente online și s-au decontat tricouri, materiale sanitare, transport, masă etc..

O altă realizare importantă a SAS UPET a fost implicarea studenților și cadrelor didactice membri SAS în **proiectul " EU – ANTREPRENOR – creșterea participării studenților din categorii vulnerabile la programe de studii de licență prin inovare antreprenorială", contract POCU/379/6/21/cod proiect 125144**, unde au fost realizate doar în anul 2021 următoarele activități:

- 7 ateliere antreprenoriale online la care au participat peste 100 de studenți, 10 cadre didactice și 14 antreprenori (conf.univ.dr.ec. Slusariuc Gabriela);
- 9 schimburi de experiență online cu agenți economici din Hunedoara, Gorj și Vâlcea (lector univ.dr. Nimară Ciprian și conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);
- 10 caravane antreprenoriale online în care au fost implicați peste 1000 de elevi, 85 de studenți (lector univ.dr. Nimară Ciprian și conf.univ.dr.ec. Niță Dorina);

- 190 de studenți au parcurs online cursul de Competențe antreprenoriale pe platforma de cursuri online <https://cursuri-antreprenori.eu/>;
- 120 de studenți si-au testat online competențele antreprenoriale pe platforma de inovare EuAntreprenor <https://eu-antreprenor.eu/>.

Chiar dacă proiectele prezentate au presupus o implicare foarte mare din partea membrilor SAS și a cadrelor didactice, nu am marginalizat nici activitățile cu fonduri mai reduse dar care au deja tradiție în cadrul S.A.S. UPET, ca de exemplu: *Sesiunea de proiecte start-up și idei de afaceri editia a V-a* care s-a desfășurat online în 22 noiembrie 2021 cu participarea a peste 50 de studenți realizată anual conf.OM 3111/2018 privind desfășurarea activităților extracuriculare.

La finele anului 2022, în luna decembrie au fost organizate **2 acțiuni de antreprenariat social**, prima prin organizarea unei activități recreative împreună cu copiii de la Casa de copii din Uricani (coordonatori asist.univ.dr.ec. Bartalis Anne Marie și masterand Malairos Alexandru) și o acțiune filantropică de strângere de fonduri și lucruri utile copiilor defavorizați din Uricani și Câmpul lui Neag și în care sub denumirea ***Să facem un bine pentru ei !*** am primit ajutor și finanțare de la 5 cadre didactice și 32 de studenți și au fost făcute donații la 140 de copii (coordonatori conf.univ.dr.ec. Isac Claudia, asist.univ.dr.ec. Dobre Cristian, masterand Malairos Alexandru, masterand Szima Andreea, studenta Ciubotaru Andreea, student Hodoș Ștefan, studenta Ilescu Andreea, studenta Căta Ionela).

În concluzie, activitatea SAS UPET a vizat creșterea capacității de a sprijini inițiativele antreprenoriale ale membrilor săi, dar și dezvoltarea unor programe destinate studenților și cadrelor didactice pentru dobândirea și dezvoltarea de competențe antreprenoriale. Pentru anul 2022, obiectivul principal constă în extinderea acestor activități, creșterea sumelor accesate prin finanțări și implicarea unui număr tot mai mare de studenți.

Coordonator activități,

Conf. univ.dr.ec. ISAC Claudia



PLAN DE ACTIVITĂȚI PENTRU ANUL 2022

Obiectivele generale ale SAS UPET sunt:

- Creșterea capacității instituționale de a sprijini inițiativele antreprenoriale ale membrilor săi
- Dobândirea și dezvoltarea de competențe antreprenoriale de către studenții Universității din Petroșani;
- Dezvoltarea capacității SAS de a multiplica experiențele și bunele practici, prin colaborarea și cooptarea partenerilor din mediul de afaceri și a reprezentanților studenților la nivel instituțional.

Obiective specifice ale SAS UPET sunt:

- ✓ Realizarea de evenimente pe teme de antreprenoriat: conferințe, ateliere, sesiuni de mentorat, concursuri de proiecte și idei de afaceri, etc., pentru a dezvolta competențele antreprenoriale și a sprijini studenții în inițierea și dezvoltarea unor afaceri;
- ✓ Extinderea colaborării cu mediul de afaceri prin organizarea de schimburi de experiență și workshopuri;
- ✓ Desfășurarea de activități permanente de informare și conștientizare a importanței antreprenoriatului;

Activități ce urmează a fi desfășurate în anul 2022:

- Scrierea proiectului cu finanțare instituțională și participarea la competiție;
- Continuarea activităților organizate anual: Sesiunea de proiecte Start-Up și idei de afaceri, Pitch Day Session, seara de lectură, simpozion studențesc;
- Organizarea de parteneriate cu agenți economci și organizarea de schimburi de experiență și ateliere antreprenoriale în parteneriat cu aceștia;
- extinderea rețelei de antreprenori care să fie invitați la evenimentele SAS UPET;
- utilizarea în continuare a platformelor de pe proiectul " EU – ANTREPRENOR – creșterea participării studenților din categorii vulnerabile la programe de studii de licență prin inovare antreprenorială", contract POCU/379/6/21/ cod proiect 125144 care facilitează cursuri online de Competențe antreprenoriale, Public Speaking și Responsabilitate socială;
- Editarea numărului 8 a revistei ProAntreprenor de către studenții membri SAS și a unei cărți de specialitate în domeniul administrării afacerilor de către cadrele didactice membre SAS;
- Extinderea programelor de schimb de experiență cu studenți de la universități din țară;

- Promovarea extinsă a activităților SAS în cadrul Universității din Petroșani și în mediul de afaceri din zonă (pliante, afișe, site, pagina web, pagina Facebook, crearea paginii de Instagram, articole în presa locală etc.);
- Crearea de conținut video pentru promovarea activităților SAS UPET;
- Extinderea grupului de specialiști din domeniul juridic, contabil, marketing, etc ce pot oferi consultanță studenților ce deschid afaceri;
- Extinderea demersurilor de atragere de finanțare (fonduri MEN, alte fonduri) și sponsorizări.

Coordonator activități,
Conf.univ.dr.ec. ISAC Claudia

